
 

 

О внесении изменений в таблицу приложения к постановлению мэрии города 

Новосибирска от 20.12.2012 № 13130 «Об образовании избирательных участков в 

городе Новосибирске» 
 

 

В связи с уточнением данных о границах избирательных участков, участков 

референдума, в соответствии с Федеральными законами от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в таблицу приложения к постановлению мэрии города Новоси-

бирска от 20.12.2012 № 13130 «Об образовании избирательных участков в городе 

Новосибирске» (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

09.07.2013 № 6494, от 03.02.2014 № 867, от 19.02.2014 № 1356, от 17.03.2014 

№ 2181, от 25.07.2014 № 6582, от 25.08.2014 № 7560, от 30.06.2015 № 4405, от 

29.07.2015 № 4945, от 24.08.2015 № 5350, от 24.06.2016 № 2745, от 27.07.2016 

№ 3322, от 23.08.2016 № 3832, от 30.06.2017 № 3017, от 28.08.2017 № 4042, от 

20.10.2017 № 4768, от 16.11.2017 № 5149, от 20.12.2017 № 5647, от 28.12.2017 

№ 5816, от 28.02.2018 № 769, от 05.06.2018 № 1977, от 28.06.2018 № 2348, от 

18.06.2019 № 2211, от 28.06.2019 № 2355, от 25.07.2019 № 2752) изменения, из-

ложив строки 1.10, 1.27, 1.48, 1.64, 2.13, 2.20, 2.21, 3.27, 3.41, 3.42, 3.44, 3.48, 3.50, 

3.64, 4.1, 4.17, 4.22, 4.36, 4.37, 4.62, 4.63, 4.67, 4.70, 5.1, 5.16, 5.20, 5.21, 5.23, 5.34, 

5.36, 5.45, 5.61, 5.65, 5.66, 6.3, 6.4, 6.6, 6.19, 6.45, 6.51 – 6.53, 6.56 – 6.58, 6.60, 6.89, 

6.90, 6.98, 6.105 – 6.108, 7.9, 7.10, 7.14, 7.28, 7.48, 7.49, 7.67, 7.69, 7.76, 7.82, 8.1, 

8.4, 8.9, 8.11, 8.14, 8.16 – 8.18, 8.22, 8.24, 8.33, 9.6, 9.8 – 9.10, 9.13, 9.26, 9.29, 9.39, 

9.50, 9.51, 9.52, 10.2, 10.12, 10.14, 10.15, 10.17, 10.18, 10.22 – 10.24, 10.26, 10.28, 

10.30, 10.32 в редакции приложения к настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Захарова Г. П. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     11.03.2020  №     807       

 



 

 

Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 11.03.2020 № 807 

 

 

 

1.10 Избирательный участок, участок референдума № 1434 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования - МБУК города Новосибирска «Детский Дом культуры 

им. М. И. Калинина», ул. Театральная, 1) 

Улицы: Авиастроителей, № 2, 2/2, 2/4, 2а, 4, 6, 6а; Республиканская 17, Теат-

ральная, № 3, 3а; Трикотажная, 60/2; 25 лет Октября, № 1, 3, 5 

1.27 Избирательный участок, участок референдума № 1451 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования - МАОУ города Новосибирска «Гимназия № 15  

«Содружество», ул. Гоголя, 188/1) 

Улицы: Державина - четная, № 170, 172, 172а, № 186 до конца, нечетная с 

№ 167 до конца; Ермака - четная с № 162 до конца, нечетная с № 165 до кон-

ца; 1-й Кирзавод; Кошурникова, № 13, 13/1, 13/2, 15, 23; Красина, № 45, 47, 

47/1, 47/2; Левый Берег Каменки; Ломоносова - четная с № 220 до конца, не-

четная с № 239 до конца; Поселковая - четная с № 2 по 46; Фрунзе № 252/1; 

тупик Державина;  

проезд Красина 

1.48 Избирательный участок, участок референдума № 1472 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования - МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 36», ул. Авиастроителей, 10) 

Улицы: Авиастроителей - нечетная с № 11 по 15; Дениса Давыдова, № 7, 7/1, 

9, 11, четная с № 4 по 8а; Учительская, № 5а, 7, 9 

1.64 Избирательный участок, участок референдума № 1488 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования - МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 7», ул. Адриена Лежена, 22) 

Улица Адриена Лежена, № 7, 22/1, 24, 26, 26/2, 28, 28/1, 30, 30/1 

2.13 Избирательный участок, участок референдума № 1507 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – административное здание Управления 

Западно-Сибирской железной дороги ОАО «Российские 

железные дороги», Вокзальная магистраль, 12) 

Улицы: Ленина, № 9, 13, 15, 17, 18; Орджоникидзе, № 5, 11; Советская, № 35, 

35а, 49, 49а; Урицкого, № 32, 34, 35, 36, 37; 

Вокзальная магистраль, № 13, 14, 18, 19; 

проспект Димитрова, № 6, 12, 14 



2 

2.20 Избирательный участок, участок референдума № 1514 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МКОУ города Новосибирска «Специальная 

(коррекционная) школа-интернат № 37», ул. Прибрежная, 2) 

Улицы: Астрономическая; Владивостокская; Владимировская, № 15, 15в, 16, 

21, 29а, 33, 33а, 35; 2-я Владимировская; Волколакова; Затонная; Курортная; 

1-я Лодочная; Майская; Малая Лесная; Ногина – нечетная сторона; Орен-

бургская; Самарская; Саратовская; 1-я Славгородская; 2-я Славгородская; 

Сургутская; Тушинская; Хакасская; Удмуртская; Шадринская; 

переулки: Больничный; Кавказский; Майский; Ногина; Самарский; 

спуски: Владимировский, 2а (Дорожная клиническая больница); Ногина; 

территория Изопропункта 

2.21 Избирательный участок, участок референдума № 1515 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 1», ул. Владимировская, 15) 

Улицы: Владимировская, № 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14; Перекатная; 

переулок Островной; 

спуск Владимировский (кроме 2а); 

тупик Владимировский 

3.27 Избирательный участок, участок референдума № 1542 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 43», Ельцовская, 31) 

Улицы: Гипсовая; Дуси Ковальчук, № 5, 7; Стасова – нечетная с № 51 по 65; 

Тимирязева, № 1, 1а, 2б, 2в, 3, 5, 9а, 11; Холодильная, № 13, 15/1, 16,  

17, 17/1, 27, 27б, 29, 29 в, с № 33 по 41; 

1-й тупик Профинтерна 

3.41 Избирательный участок, участок референдума № 1557 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный 

медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, ул. Залесского, 4) 

Улицы: Дуси Ковальчук, № 410, 412; Залесского, № 2/1, 2/2, 2/3, 2/4, 8, 8/1 10;  

1-я Клиническая; Серебряные Ключи; 

территория Горбольницы – с № 1 по 3, 16, 16б, 21б 

3.42 Избирательный участок, участок референдума № 1558 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 77», ул. Ереванская, 14) 

Улицы: Баженова; Байдукова; Бестужева – с № 1 по 70, 73; Васюганская;  

1-я Васюганская; Вековая; Пестеля; 1-я, 2-я Пестеля; Радищева; Сеченова; 

Яна Райниса; 

переулки: 2-й, 3-й Бестужева; 

проезд Лесной; 

поселок Лесной Авиации; 

воинская часть 31665 



3 

3.44 Избирательный участок, участок референдума № 1560 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 77», ул. Ереванская, 14) 

Улицы: Ботаническая – четная с № 24 по 28, нечетная № 29 по 33, 34, 35, 39; 

Гастелло, № 15, 17, 19, 21, 27, 29, 31, 40, 42, 44, 50; Дальневосточная, № 4, 8, 

10, 12, 16; Ереванская – с № 1 по 13, 14, 15, 16, 20, нечетная с № 23 по 45; 

Жуковского – нечетная с № 61 по 95; Красногорская – с № 1 по 48/1, 54;           

30 лет Октября – четная с № 2 по 14, нечетная с № 5 по 21; Шапошникова; 

переулки: Шапошникова; 1-й, 2-й, 3-й Шапошникова; Красногорский; 

1-й, 2-й, 3-й Красногорский; 

Красный проспект, № 179а, 181; 

Мочищенское шоссе, № 12, 13а, 14, 16, 47, 64, 66, 67 

3.48 

 
Избирательный участок, участок референдума № 1564 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МКП «Дворец культуры 

«Прогресс», Красный проспект, 167) 

Улицы: Дачная, № 40/1, 40/2; М. Перевозчикова, № 6, 10; 

Красный проспект – нечетная с № 159 по 163/1, 165/1, 165/2 

3.50 Избирательный участок, участок референдума № 1566 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – ГБПОУ Новосибирской области «Новосибирский  

колледж электроники и вычислительной техники»,  

Красный проспект, 177) 

Улицы: Весенняя – с № 6 по 18; Галилея, № 3, 5, 7; Дмитрия Донского, № 4, 

8, 10; 

Красный проспект, № 175, 175а, 175б, 179, 179/1, 222/1, 222/3, 222/4 

3.64 Избирательный участок, участок референдума № 1580 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – Филиал «Санаторий «Ельцовка» ФГКУ «Санаторно- 

курортный комплекс «Приволжский» Министерства обороны 

Российской Федерации, территория Военного санатория «Ельцовка», 9) 

Улицы: Грибная; Заповедная, Парадная, Обские Зори, Осиновая; Ореховая; 

Фруктовая; 91-й Перекат; 

переулки: Обские Зори; Ольховый; Плодовый; 

территории: Вторых Чкаловских дач; Дачи УВД; Дома Отдыха УВД; Воен-

ного санатория «Ельцовка»; Новосибирского областного госпиталя № 2 ве-

теранов войн; ДТ «Горняк»; ДНТ «Лесной»; ВС «Ельцовка»; ДТ «Удача»;  

ТСН «Европейский»; ДТ «Ельцовка»; 

поселки: Заельцовский Бор 1-й Жилой; Заельцовский Бор 2-й Жилой 

шоссе: Дачное; Лесное 

4.1 Избирательный участок, участок референдума № 1581 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 83», ул. Кропоткина, 323) 

Улицы: Армавирская; Ипподромская, 44, 48, 50; Кавалерийская – четная с 

№ 268 по 278, нечетная с № 221 по 245; Кропоткина, № 130, 130/1, с № 335 



4 

по 345; Осоавиахима – четная с № 2 по 12, нечетная с № 11 по 17; Пулемет-

ная; Ружейная – нечетная; Свободы – четная с № 306 по 318, нечетная с 

№ 319 по 329 

4.17 Избирательный участок, участок референдума № 1597 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Лицей № 126», 

ул. Народная, 37) 

Улицы: Александра Невского, № 2, 4, 6, 8; Богдана Хмельницкого, № 20, 

20/1, 22, 22/1, 24, 26, 26/1, 29, 29/1, 29/2, 31, 33, 33/1; Народная, № 19, 21, 23, 

27, 27/1, 29/1, 31/1, 33/1; Власова, 9; 

переулок 2-й Краснодонский, № 7, 7/1; 

воинская часть 5567 

4.22 Избирательный участок, участок референдума № 1602 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБУК города Новосибирска «Дворец культуры 

имени М. Горького», ул. Богдана Хмельницкого, 40) 

Улицы: 25 лет Октября, № 28, 34, 34а, 36; Александра Невского – четная  

с № 26 по 36; Богдана Хмельницкого, № 47, 49, 53, 54, 55, 56/1, 60/1, 62; На-

родная – четная № 32, 34, 36, нечетная с № 55 по 63; Театральная, № 31, 35/1, 

37 

4.36 Избирательный участок, участок референдума № 1616 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 184», ул. Макаренко, 25/1) 

Улицы: Богдана Хмельницкого, № 107, 107/1; Макаренко, № 21, 23, 52; Объ-

единения, № 31/1, 33/1, 35/1, 35/2, 39, 39/1; Пятницкого; 

воинская часть 3287 

4.37 Избирательный участок, участок референдума № 1617 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 184», ул. Макаренко, 25/1) 

Улицы: Дунаевского; Макаренко – нечетная с № 27 по 33; Столетова, 20/2; 

воинские части: 3733, 6936 

4.62 Избирательный участок, участок референдума № 1642 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 46 имени Героя России 

Сергея Амосова», ул. Магистральная, 16) 

Улицы: Александра Освальда; Барабинская; Белореченская – четная с № 2  

по 10, нечетная с № 1 по 27; Бориса Полевого; Венгеровская; Вересковая; 

Верхоянская; Веселовская; Вольная; Геннадия Заволокина; Дергунова; Дово-

ленская; Дозорная; Здвинская; Знаменская; Ирменская; Карасукская; Каргат-

ская; Коченевская; Кочковская; Красноозерская; Купинская; Кыштовская; 

Магистральная – четная № 4, 6, с № 16 по 44, нечетная № 1а, 3а, 5а, 5б, 7, 13, 

с № 19 по 33; Малая; Маслянинская; Мачтовая; Межевая; Мошковская; Ни-

колая Захарова; Николая Кудрина; Ордынская; Ратная; Романа Сидорова; 

Селенгинская; Сергея Никифорова; Солидарности – четная с № 2 по 52, не-



5 

четная с № 1 по 51; Спасская; Стадионная; Сузунская; Тевризская – четная с 

№ 2 по 38, нечетная с № 1 по 47; Тернопольская; Тихомирова; Тихорецкая; 

Тогучинская; Томская; Турухановская; Убинская; Укромная; Умревинская; 

Флагманская; Хуторская; Чановская; Чаусская; Чистопольская; Шелохвосто-

ва; Ясеневая; 

переулки: 1-й Магистральный; Великолукский; Придорожный; Томский;  

территории: ДП «Восход Пашинский»; СТ «Сибиряк Пашинский»; СТ «Си-

биряк Приозерный» 

4.63 Избирательный участок, участок референдума № 1643 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБУ ДО города Новосибирска «Центр внешкольной 

работы «Пашинский», ул. Флотская, 8) 

Улицы: Донецкая; Корабельная; Матросская; Мореходная; Флотская; 

переулки: Донецкий; Мошковский 

4.67 Избирательный участок, участок референдума № 1647 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБУ ДО города Новосибирска «Центр внешкольной 

работы «Пашинский», ул. Солидарности, 71б) 

Улицы: Лейтенанта Амосова, № 53, 55, 74; Солидарности, № 57, 59, 61, 61а, 

63, 63а, 65, 65б, 71, 79, 79/2, 81, 103а; 

воинская часть 34148 

4.70 Избирательный участок, участок референдума № 2025 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МАОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 211 имени Леонида  

Ивановича Сидоренко», ул. Тюленина, 26/1) 

Улицы: Гребенщикова, 8; Михаила Немыткина, № 5, 10, 12; Мясниковой, 

№ 4, 4/1, 6/1, 6/2, 6/3, 8, 8/1, 8/2, 10; Тюленина, № 20, 20/1 

5.1 Избирательный участок, участок референдума № 1648 

(Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования - МАУ «Центр спортивной культуры», 

ул. Станиславского, 33) 

Улицы: Костычева – четная № 74, 74/1, с № 76 до конца, нечетная с № 55 до 

конца; Немировича-Данченко – четная c № 42 по 60; Серафимовича – четная 

с № 52 до конца; Станиславского, № 31, 33, 35; Тульская – четная с № 222 по 

246, нечетная с № 243 по 289; Успенского - четная с № 2 по 26, нечетная с          

№ 5 по 19а; Архитектурная; 2-я Архитектурная; Блока; 

переулки: 1-й Немировича-Данченко – четная с № 4 по 14, нечетная с № 1 по 

19; 1-й, 2-й Успенского; 

территории: СНТ «Энергетик Сибири»; СНТ «Энергетик» 

5.16 Избирательный участок, участок референдума № 1663 
(Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 47 имени Михина  

Михаила Филипповича», ул. Мира, 1) 

Улицы: Бетонная, 5; Бурденко – четная с № 2 по 10; нечетная с № 3 по 19а; 

Мира – четная с № 4 по 12, нечетная с № 5 по 13; Ольховская – четная с            



6 

№ 2/1 по 28, нечетная с № 5 по 31; 3-я Ольховская – нечетная с № 1 по 15а; 

Декадная; 4-я – 6-я Ольховская; 

переулки: 2-й Мира – нечетная; 1-й, 3-й – 5-й Мира; 1-й, 2-й Ольховский 

5.20 Избирательный участок, участок референдума № 1667 
(Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБУ города Новосибирска «Спортивная школа по 

футболу», ул. Аникина, 2) 

Улицы: Аникина, № 5, 9, 11, 17, 19, 21; Обогатительная – нечетная; Оловоза-

водская, № 4, 6/1, 8; Саввы Кожевникова - четная № 2, 4, 4а, 6; Урманова,         

№ 1, 1/1, 6,12, 16, 18, 20; ХХ Партсъезда; 

переулки: Обской; Оловозаводской 

5.21 Избирательный участок, участок референдума № 1668 

(Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 49», ул. Урманова, 26) 

Улицы: Аникина, № 16, 25а, 31, 33, 35, 35/1, 37/1, 37/2, 41; Обогатительная – 

четная;  

территории: СНТ «Березовая роща»; СНТ «Мир-1»; СНТ «Мир-2»; СНТ 

«Мичурина-3» 

5.23 Избирательный участок, участок референдума № 1670 

(Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 192», ул. Чигорина, 8) 

Улицы: Оловозаводская, № 13, 15, 41; Чигорина, № 10, 10/1, 12, 12/1, 12/2, 

14, 14/1, 14/2, 16, 20, 20/1, 20/2; Сержанта Коротаева, № 7, 9, 9/1 

5.34 Избирательный участок, участок референдума № 1681 
(Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 135», пер. 15-й Бронный, 20а) 

Улицы: Бронная, Сибиряков-Гвардейцев, 49а; 

переулки: 1-й – 18-й Бронный 

5.36 Избирательный участок, участок референдума № 1683 

(Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 65», ул. Зорге, 149) 

Улицы: Петухова, № 118, 120, 122, 122/1, 122/3, 124, 126, 128, 128/1 

5.45 Избирательный участок, участок референдума № 1692 

(Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 182 с углубленным изучением  

литературы и математики имени 46-го гвардейского Таманского  

Краснознаменного ордена Суворова III степени женского авиационного 

полка легких ночных бомбардировщиков», ул. Зорге, 21) 

Улицы: Зорге, № 1, 3, 5, 7, 9, 15, 17, 19, 25, 29, 31; Сибиряков-Гвардейцев,         

№ 59/1, 59/2, 62/3, 64, 64/1, 64/2, 64/3 



7 

5.61 Избирательный участок, участок референдума № 1708 

(Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – клуб «Волна», ул. Бородина, 14) 

Улицы: Бородина; Петровского;  

территории: НСТ «Сад НЭТИ»; СНТ «Бородинский садовод»; СНТ «Радуга»; 

СНТ им. Ю. А. Гагарина 

5.65 Избирательный участок, участок референдума № 2020 

(Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МКДОУ города Новосибирска «Детский сад № 89 

комбинированного вида», ул. Виктора Уса, 3/1) 

Улицы: Виктора Уса, № 1/2, 7/1, 11, 11/1, 13, 15, 15/1; Петухова, № 12/5, 12/6. 

5.66 Избирательный участок, участок референдума № 2021 

(Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МАДОУ города Новосибирска «Детский сад № 53 

«Лесная сказка», ул. Петухова, 95/2) 

Улицы: Петухова, № 95/4, 97, 97/2, 99, 99/1, 99/2, 101, 101/1, 101/3, 103, 

103/2, 103/3 

6.3 Избирательный участок, участок референдума № 1711 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 210», микрорайон Горский, 7) 

Микрорайон Горский, № 39, 40, 40/1, 40/2, 41, 42, 50, 54, 55, 56; 

улицы: Горская, с № 10а до конца; Планировочная, 58; 1-я Подгорная 

6.4 Избирательный участок, участок референдума № 1712  

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 210», микрорайон Горский, 7) 

Микрорайон Горский, № 1, 2, 3, 4, 5, 10, 51; 

улицы: Блюхера, № 71б, 73, 73/1; Горская, № 2; 

переулки: 1-й – 3-й Горский 

6.6 Избирательный участок, участок референдума № 1714 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 210», микрорайон Горский, 7) 

Микрорайон Горский, № 6, 8, 8а, 11, 12; 

улицы: Стартовая; Эстафетная 

6.19 Избирательный участок, участок референдума № 1727 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 72», ул. 2-я Чулымская, 111) 

Улицы: Кабардинская; Попова; Проточная; 1-я Чулымская (кроме № 112/2, 

112/3, 112/4, 112/5), 2-я, 3-я Чулымская; 1-я Шоссейная; 2-я Шоссейная – не-

четная с № 1 по 219, четная с № 2 по 202; 3-я Шоссейная – нечетная с № 1 по 

7/1, четная с № 2 по 24; 

переулки: 1-й, 2-й Чулымский; Шоссейный 



8 

6.45 Избирательный участок, участок референдума № 1753  

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МАОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 215», ул. Титова, 242/1) 

Улица Спортивная, № 7, 9, 9/1, 9/2, 11/1, 13, 15, 17, 19 

6.51 Избирательный участок, участок референдума № 1759 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБУ города Новосибирска «Спортивная школа  

олимпийского резерва по боксу», ул. Троллейная, 20а) 

Улицы: Демьяновская; Киевская, № 2, 4, 8, 10, 12, 14; Троллейная, № 12, 18, 

20; Широкая, 35/1 

6.52 Избирательный участок, участок референдума № 1760 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Основная  

общеобразовательная школа № 89», ул. Халтурина, 30/1) 

Улицы: Забалуева, № 33, 35, 37, 39, 39/1, 39/2, 39/3, 39/4, 39/5; Колхидская, 

№ 15, 17, 19, 21, 21а, 23, 25, 25а, 27, 27а, 27/1, 29, 31; Фасадная, № 17/1, 21, 

23, 24, 24а, 25, 25/1, 26, 26а, 26/1, 27, 28, 28а, 28/1, 29 

6.53 Избирательный участок, участок референдума № 1761 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБУ ДОД «Центр спортивной подготовки «Обь», 

ул. Станиславского, 6б) 

Улицы: Котовского, № 29, 35; Пархоменко, № 14, 14/1, 14а; Станиславского, 

№ 2, 4, 4/1, 4/2, 4/3, 6 

6.56 Избирательный участок, участок референдума № 1764 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 175», ул. Титова, 43/2) 

Улицы: Александры Плотниковой; Вертковская, № 123, четная с № 112  

по 132; Гражданская; 2-я Гражданская; Карпинского; 2-я Карпинского;  

Коммунальная; 2-я Коммунальная; Кирзаводская, № 2, 5, 6/2; Красных Пар-

тизан; 2-я Красных Партизан; Куйбышева; 2-я Куйбышева; Степная – нечет-

ная с № 81 по 127; Троллейная, № 41, 71, четная с № 100 по 124; Пермская; 

2-я Пермская; 

переулки: 1-й – 3-й Вертковский; 1-й – 3-й Пермский 

6.57 Избирательный участок, участок референдума № 1765 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 175», ул. Титова, 43/2) 

Улицы: Титова, № 27, 29, 29/1, 31, 31/1, 33, 35/1, 37, 37/1, 39, 39/1, 41, 41/1, 

43, 43/1, 45, 47, 47/1, 51а; Тихвинская, 1; Троллейная, № 35, 37; 

переулок 2-й Станиславского 

6.58 Избирательный участок, участок референдума № 1766 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 175», ул. Титова, 43/2) 

Улицы: Петропавловская, № 17, 17а, 19, 19а, 21; Степная, № 42/1, 44, 46, 52, 



9 

54, 54/1, 60, 62, 64, 66, 68, 70а; Титова, № 35, 43/2; Тихвинская, № 2, 4, 6, 8, 

8а, 10а, 11, 11/1, 13 

6.60 Избирательный участок, участок референдума № 1768 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МКОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 66», ул. Хилокская, 4) 

Улицы: Ереснинская; Кудряшевская; Малыгина; Суходольная; Толмачевская 

(Толмачевская, 10 – Казарма 3 км); Тульская – четная с № 424 по 542/1,  

нечетная с № 435 по 543; Учхозовская; Хилокская; 

переулки: Аргунский; 1-й Хилокский; 

территории: СТ «Рассвет»; СТ «Трудовые резервы»; СНТ «Восход»; СНО 

«Восход Заобский»; СО «Восход Заобский» 

6.89 Избирательный участок, участок референдума № 1797 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 94», пер. 1-й Серафимовича, 4а) 

Улицы: Вертковская, № 32, 36/1; Костычева, № 11, 13, 15, 17, 19, 36, 38, 38/1, 

38/2, 40, 40/1, 40/3, 42, 44, 44/1; Серафимовича, № 15, 16, 22, 24/1, 26, 26/1, 

30, 30/1, 30/2; 

переулки: 3-й, 4-й Серафимовича 

6.90 Избирательный участок, участок референдума № 1798 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 94», пер. 1-й Серафимовича, 4а) 

Улицы: Костычева, № 1, 5, 5а, 7, 9, 9а, 11а; Серафимовича, № 4, 6, 8, 14, 14а, 

15/1; Степная, № 10, 14, 16, 16а, 18, 18а; Титова, № 15, 17, 19; 

переулки: 1-й, 2-й, 5-й Серафимовича 

6.98 Избирательный участок, участок референдума № 1806 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБУ «Молодежный центр им. А. П. Чехова»  

Ленинского района города Новосибирска, пер. 1-й Петропавловский, 10) 

Улицы: Петропавловская, № 2, 10а, 12; Плахотного, № 51/1, 53, 53/1; Трол-

лейная, № 19, 21, 27, 31, 33; Титова, № 48, 50; 

переулок 1-й Петропавловский, №  5, 12, 14, 16; 

ГБУЗ НСО «Государственная областная Новосибирская клиническая тубер-

кулезная больница» № 1 (улица Петропавловская, 8) 

6.105 Избирательный участок, участок референдума № 1813 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 187», ул. Ударная, 21) 

Улицы: Вертковская, № 119, 121; Немировича-Данченко, № 2, 2/1; Телецкая; 

Троллейная, № 89, 91, 93; Тульская – четная с № 250 по 422 (кроме № 270/1, 

270/3, 270/4), нечетная с № 291 по 431; Ударная, № 27/2, 27/3, частный сек-

тор – четная № 38, 40, нечетная с № 33/3 по 115; 

территории: СТ «Зеленый сад»; СНТ «Строитель» ПСО Новосибирскстрой; 

СТ «Умелый строитель», № 95, 96/1, 102, 104, 109, 128 



10 

6.106 Избирательный участок, участок референдума № 2027 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 72», ул. 2-я Чулымская, 111) 

Улицы: Литовская; Самотечная; 1-я Чулымская, № 112/2, 112/3, 112/4, 112/5; 

Ясный Берег 

6.107 Избирательный участок, участок референдума № 2028 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МАДОУ города Новосибирска «Детский сад № 555»,  

ул. Романтиков, 6) 

Улицы: Дивногорская, № 150/1, 150/2, 150/3, 150/4, 150/5, 150/6; Надежды; 

Романтиков; Юности 

6.108 Избирательный участок, участок референдума № 2030  

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МАОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 215, ул. Титова, 242/1) 

Улицы: Спортивная, № 21, 23, 25, 27; Титова, № 246/1, 250, 254, 256, 260, 

262, 264, 266, 268, 270, 272, 274, 276 

7.9 

 
Избирательный участок, участок референдума № 1822 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МКОУ города Новосибирска «Основная  

общеобразовательная школа № 115», ул. Бугурусланская, 19) 

Улицы: 1-я, 2-я Водонасосная; Абразивная – четная с № 6 по 14а, нечетная 

с № 7 по 17; Большевистская – четная с № 140 по 176, с № 188 по 206,  

нечетная с № 193 по 239; Бугурусланская; Выборная – четная с № 2 по 28, 

нечетная с № 1 по 31; Инюшенская; Корчагина; Лазо – четная с № 2 по 6,  

с № 14 по 30; Морозова; Набережная Плющихи; Травяная; 

переулки: 1-й – 5-й Инюшенский; 1-й Камышенский – четная с № 2 по 10, 

№ 26, нечетная с № 1 по 13, с № 23 по 59; 2-й Камышенский – четная с № 2 

по 18, с № 22 по 58, нечетная с № 1 по 19а, с № 23 по 57; 3-й Камышенский – 

четная с № 10 по 38, нечетная № 1, 3, с № 9 по 41; 4-й Камышенский – чет-

ная с № 2 по 32, нечетная с № 1 по 9, 15, с № 23 по 47; 5-й – 10-й Камышен-

ский; Барнаульский; 

проезд Выборный 

7.10 Избирательный участок, участок референдума № 1823 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 189», ул. Выборная, 120) 

Улицы: 2-я Высокогорная; 1-я Родниковая; Взлетная; Выборная – четная 

с № 32 по 98; Высокогорная; Гайдара; Дубравы – четная с № 32 по 80,  

нечетная с № 31 по 89; Жернакова; Загородная; Камышенская; Кирова –  

четная с № 334 по 362; Ключ-Камышенское Плато, 214; Лазо, 36, нечетная  

с № 1 по 35; Осипова; Родниковая; Хитровская; 

переулки: Асфальтный; Камышенский Лог; Новый; Сосновский; Средний 



11 

7.14 Избирательный участок, участок референдума № 1827 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 206», ул. Выборная, 111/1) 

Улицы: Выборная, № 99/7, 101, 101/1, 101/2, 101/3, 101/5, 103, 103/1, 103/2, 

109, 111, 113, 113/1, 137; Сузунская – нечетная с № 1 по 23 

7.28 Избирательный участок, участок референдума № 1841 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 52», ул. Воинская, 3) 

Улицы: 2-я Воинская – четная с № 2 по 18, нечетная с № 3 по 37;  

3-я Воинская; Артиллерийская – четная с № 6 по 54, нечетная с № 1 по 59; 

Бориса Богаткова – четная с № 158 по 178, нечетная с № 107 по 163;  

Воинская – четная с № 2 по 40, нечетная с № 3 по 59; Гаранина – четная  

с № 4 по 18; Гурьевская – четная с № 168 по 186, нечетная № 181;  

Добролюбова – нечетная с № 165 по 191; Карла Либкнехта – четная с № 6  

по 12/1, с № 34 по 60б, нечетная с № 1 по 77; Красноармейская – четная с 

№ 2а по 16, нечетная с № 5 по 19; Лескова, № 21, 25, 27, с № 29 по 31; Про-

летарская – четная с № 18 по 82, нечетная с № 21 по 73 

7.48 Избирательный участок, участок референдума № 1862 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – филиал МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 167», ул. Панфиловцев, 41) 

Улицы: 2-я Воинская – четная с № 24 по 88, нечетная с № 43а  

по 115; Автогенная – четная № 94, 96, 102, 108, 110, нечетная с № 111  

по 141; Артиллерийская – четная с № 124 по 180, нечетная с № 129 по 209; 

Воинская – четная с № 142 по 226, нечетная с № 67 по 139; Воинская, 

71/Коммунстроевская, 140 (угловой дом); Грибоедова – четная с № 158  

по 188, нечетная № 139, 139а; Дунайская – четная с № 80 по 116, нечетная  

с № 107 по 123; Карла Либкнехта – четная с № 220 по 238, нечетная с № 219 

по 245; Коммунстроевская – четная с № 146 по 174, нечетная с № 163  

по 185б; Красноармейская – нечетная с № 197 по 205; Красносельская;  

Никитина – четная с № 102 по 104; Панфиловцев – четная с № 16 по 56;  

Пролетарская – четная с № 264 по 282, нечетная с № 197 по 251; 

переулки: 1-й, 2-й Алтайский; 

проезды: 2-й Воинский; 1-й – 3-й Красносельский 

7.49 

 
Избирательный участок, участок референдума № 1863 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – филиал МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 167», ул. Панфиловцев, 41) 

Улицы: 40 лет Октября; Автогенная – нечетная с № 143 по 191; Грибоедова, 

147; Коммунстроевская – четная с № 176 по 208а, нечетная с № 187 по 215; 

Крамского; Молодежная; Москвина; Никитина – четная с № 130 по 134а,  

с № 138 по 144; Новикова; Панфиловцев – нечетная с № 7 по 65;  

Профсоюзная – четная с № 4 по 26/6; Радиотехническая – четная с № 2 по 30, 

нечетная с № 3 по 25; 

переулки: 1-й, 2-й Панфиловцев; Гравийный; Инструментальный; Короткий; 



12 

Малый; Мирный; Прямой; 

территории: СНТ «Рассвет»; СНТ «Рассвет-Октябрьский»; СНТ «Инстру-

ментальщик» 

7.67 

 
Избирательный участок, участок референдума № 1881 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МАДОУ города Новосибирска «Детский сад № 102 

комбинированного вида», ул. Татьяны Снежиной, 52) 

Улица В. Высоцкого, № 50/2, 50/3, 50/4, 52, 52/1, 52/3; 

территории: СНТ «Ветеран»; СТ «Ветеран Труда»; СНТ «Ветеран-7»; СНТ 

«Дружба»; СТ «Кристалл»; СНТ «Мир»; СНТ «Одуванчик»; СНТ «Сиби-

ряк»; СНТ «Октябрьский Сибиряк»; СНТ «Спутник»; СНТ «Спутник-

Плющихинский»; СНТ «Плющихинская пойма»; СНТ «Труд-2» 

7.69 

 
Избирательный участок, участок референдума № 1883 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МАДОУ города Новосибирска «Детский сад № 100  

«Капитошка», ул. Татьяны Снежиной, 37/1) 

Улица Татьяны Снежиной, № 35, 37, 39, 39/1, 41, 41/1, 43, 43/1, 45, 45/1, 45/2, 

45/3, 45/5 

7.76 Избирательный участок, участок референдума № 1890 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 186», ул. Бориса Богаткова, 189) 

Улицы: Бориса Богаткова, № 211, 213, 215; Кошурникова, № 22/2, 22/3; Фе-

досеева, № 1, 3 

7.82 Избирательный участок, участок референдума № 2022 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования – МАОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 216», ул. Виталия Потылицына, 9) 

Улицы: Виталия Потылицына, № 1, 3, 5, 7, 7б, 7/1, 7/2, 7/3, 7/4, 7/5; Татьяны 

Снежиной, № 27/1, 27/2, 27/3, 29, 29/1, 29/2, 29/3, 29/4 

8.1 Избирательный участок, участок референдума № 1897 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – помещение территориального общественного 

самоуправления «Восточный», ул. Первомайская, 14а) 

Улицы: Борьбы; Героев; Капитана Сигова – четная с № 54 по 92, нечетная  

с № 29 по 49; Карская; Кемеровская – четная с № 56 по 96, нечетная с № 57 

по 99; Комбайнеров – нечетная № 24, 30, 36; Красногвардейская, № 25, 30, 

30/1, 42, 46; Кривоносова; Ключевая; 2-я Ключевая; Первомайская – четная  

с № 2 по 14а; Речная; Содружества; Солнечная; 2-я Солнечная; Тельбесская; 

Уральская – четная с № 56 по 94, нечетная с № 59 по 99; Черепановская 

8.4 Избирательный участок, участок референдума № 1900 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБУ молодежный Центр «Дом молодежи» 

Первомайского района города Новосибирска, ул. Эйхе, 1) 

Улицы: Героев Революции – нечетная № 5/1, 5/2, с № 7 по 21 с литерами; 

Марии Ульяновой, № 2, 4, 4а, нечетная с № 1 по 13; Маяковского – четная 

№ 4/1, 4/2, с № 6 по 16, нечетная № 5, 9, 11; Первомайская, № 158, 160; 



13 

Тельмана – четная № 2, 4, нечетная № 1, 3, 3а; Физкультурная – четная  

с № 2 по 12;  

МБУЗ «Родильный дом № 7»;  

поликлиника № 1 на станции Инская НУЗ «Дорожная клиническая больница 

на станции Новосибирск-Главный ОАО «Российские железные дороги» 

8.9 Избирательный участок, участок референдума № 1905 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – основной отдел «Меридиан» МБУ молодежный  

Центр «Дом молодежи» Первомайского района  

города Новосибирска, ул. Шмидта, 3) 

Улицы: Бабушкина – четная с № 36 по 44; Баумана – четная № 4, с № 12  

по 28, нечетная с № 1 по 15 с литерами; Маяковского – четная с № 60 по 82 с 

литерами, нечетная с № 61 по 69, 71; Парашютная – четная с № 12 по 28; 

Первомайская, № 172, 176, 184; Шмидта, № 1, 2а, 2б, 3; 

переулки: Маяковского; Южный 

8.11 Избирательный участок, участок референдума № 1907 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – помещение МКОУ города Новосибирска 

«Специальная (коррекционная) школа № 148», ул. Героев Революции, 68) 

Улицы: Баумана – четная с № 30 по 54, нечетная с № 27 по 59; Бусыгина; 

Виноградова; Героев Революции, № 30/1, 32/1, 32/2, четная с № 46 по 98,  

нечетная с № 51 по 59 с литерами; Калибровая; Красный Факел – четная с 

№ 60 по 114, нечетная с № 39 по 115; Марата – четная с № 50 по 94, нечетная 

с № 45 по 87; 2-я Марата – четная с № 2 по 16, нечетная с № 1  

по 21; Молодогвардейская; Парашютная – четная с № 38 по 72, нечетная с 

№ 23 по 53; Поленова; Ростовская – четная с № 16 по 54 с литерами,  

нечетная с № 11 по 49; Судоходная; Чапаева – четная с № 24 по 60, нечетная 

с № 21 по 57; Шмидта – четная с № 46 по 82 с литерами, нечетная с № 33  

по 63; 

переулки: Губкина; Павлова; Рижский; 1-й Северный, 2-й Северный 

8.14 Избирательный участок, участок референдума № 1910 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – ГБПОУ Новосибирской области «Новосибирский 

центр профессионального обучения № 2 им. Героя России  

Ю. М. Наумова», ул. Первомайская, 206) 

Улицы: Артема, 16; Баганская, № 36, 38, 100а; Белая; Героев Революции – 

четная с № 102 по 146, нечетная с № 105 с литерами по 125; Красный Фа-

кел – четная с № 142 по 200, нечетная с № 121 по 181; Марата – четная с 

№ 96 по 182, нечетная с № 87а, 87б, 87в, 87г по 163 с литерами; 2-я Марата – 

четная с № 18 по 80; Первомайская – четная с № 206 по 220; Перова; По-

дольская – четная с № 2 по 60 (кроме 4а, 6, 8а,10а), нечетная с № 7 по 67; Ра-

диаторная – нечетная полностью; 2-я Складская; Столбовая 

8.16 Избирательный участок, участок референдума № 1912 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБУ дополнительного образования города  

Новосибирска «Детско-юношеский (физкультурный) центр  

«Первомаец», ул. Аксенова, 21) 



14 

Улицы: Аксенова – четная с № 14 по 48, нечетная с № 9 по 31; Новоселов, 

18, нечетная с № 1 по 17; Сызранская, № 4, 6, 7, 9; Тенистая, № 6, 8, 10, 12, 

14, 26; 

переулки: Бассейный; Панельный 

8.17 Избирательный участок, участок референдума № 1913 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБУ  дополнительного образования города  

Новосибирска «Детско-юношеский (физкультурный) центр  

«Первомаец», ул. Аксенова, 21) 

Улицы: Новоселов, 19, четная с № 2 по 14; Сызранская, № 8, 10; Тенистая, 

№ 3, 5, 9, 11, 13, 19, 20, 21, 23, 25, 27, 27/1 

8.18 Избирательный участок, участок референдума № 1914 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – основной отдел «Сфера» МБУ молодежный Центр 

«Дом молодежи» Первомайского района города Новосибирска,                                  

ул. 1-я Механическая, 18) 

Бердское шоссе – нечетная с № 1 по 59 с литерами, четная с № 2  

по 26 с литерами;  

улицы: Кузнечная; 1-я Механическая; 3-я Механическая; Ремонтная – четная 

с № 2 по 82; Юбилейная, Электровозная; 

территории: СНТ «Береговое» – СТ «Береговое»; СНТ «Березка» – СТ «Белая 

Березка»; СНТ «Весна» – СТ «Ранняя Весна»; СНТ «Инской узел» – СТ  

«Инской узел»; СНТ «Лилия» – СТ «Лилия»; СНТ «Майское» – СТ «Май-

ское»; СНТ «Монтажник» – СТ «Монтажник»; СНТ «Надежда» – СТ «Наде-

жда»; СНТ «Рассвет» – СТ «Ранний Рассвет»; СНТ «Солнечное» – СТ «Сол-

нечное»; СНТ «Строитель – СТ «Сибирский строитель» 

8.22 Избирательный участок, участок референдума № 1918 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования – МБУК города Новосибирска «Дом культуры 

«40 лет ВЛКСМ», ул. Узорная, 1/2) 

Шоссе: Бердское, № 65 с литерами, № 67; Старое – четная с № 62 по 142  

с литерами, нечетная с № 59 по 139 с литерами;  

улицы: Алданская – нечетная; Дементьева; Елоховская; Изоляторная; Луж-

никовская; Мелиоративная – четная с № 160 по 182, нечетная с № 131 по 173 

с литерами; Поддубенская; Подъемная; Сокольническая – четная с № 94 по 

166 с литерами, нечетная с № 79 по 137 с литерами; Сосновая; Сухумская; 

Тухачевского; Центральная – четная с № 114 по 302 с литерами, нечетная с 

№ 107 по 367 с литерами; Южная; 

переулки: Азолина; Актюбинский; Алексеева; Поддубенский; Сокольниче-

ский; 

территории: СНТ «Березка-4» – СТ «Летняя Березка», СНТ «Волна» – СТ 

«Волна», СНТ «Геолог» – СТ «Геолог», СНТ «Геофизик» – СТ «Геофизик», 

СНТ «Летнее озеро» – ДТ «Летнее озеро», СНТ «Молодость» – СТ «Моло-

дость», СНТ «Садовод» – СТ «Садовод», СНТ «Строймашевец» – СНТ 

«Строймашевец», СНТ «Тополек» – СТ «Тополек» 



15 

8.24 Избирательный участок, участок референдума № 1920 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – учебный корпус ГБПОУ Новосибирской области 

«Новосибирский колледж почтовой связи и сервиса», ул. Одоевского, 1) 

Улицы: Березовая, № 7, 7/1, 7/2, 9, 9/1, 9/2, 17; Гончарова; Гостинная;  

Гранитная; Демократическая; Дивизионная; Диспетчерская; Евгения Серед-

кина; Керченская; Майкова; Наумова; Николая Стазаева; Одоевского, № 1, 5, 

5а, 12; Оловянная; Ольги Берггольц; Ошанина; Радиостанция № 2; Леонида 

Русских; Шилкинская; 

территория Федерального государственного бюджетного учреждения здра-

воохранения «Сибирский окружной медицинский центр Федерального  

медико-биологического агентства» (стационар – улица Одоевского, 12); 

территории: СНТ «Ветеран» – СТ «Заслуженный Ветеран», СНТ «Кедр» – 

СТ «Кедр», СНТ «Конструктор» – СТ «Конструктор», СНТ «Метрострои-

тель» – СТ «Метростроитель», СНТ «Радист» – СТ «Радист», СНТ  

«Текстильщик» – СТ «Текстильщик» 

8.33 Избирательный участок, участок референдума № 2017 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – помещение МКДОУ города Новосибирска «Детский  

сад № 28 комбинированного вида», ул. Первомайская, 224) 

Улицы: Заречная, № 8, 13, 15, 17, 19, 19/1,  21, 23, 25, 27, 29, 33, 35, 37, 39, 41, 

43, 45, 47, 49; Первомайская, № 226, 228, 230, 232, 234 

9.6 Избирательный участок, участок референдума № 1934 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 165 имени В. А. Бердышева», 

ул. Бердышева, 15) 

Улицы: Бердышева, 2 (корпуса ГБУЗ НСО Государственной Новосибирской 

клинической психиатрической больницы № 3); Печатников, № 9, 11, 13; 

Универсальная, № 4, 6, 8, 12; Часовая, № 33, 35, 37 

9.8 Избирательный участок, участок референдума № 1936 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 165 имени В. А. Бердышева», 

ул. Бердышева, 15) 

Улицы: Варшавская, № 10, 15; Молодости, № 44, 48, 52, 54; Печатников, 

№ 1, 3, 5, 7; Энгельса, № 23, 70 

9.9 Избирательный участок, участок референдума № 1937 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 165 имени В. А. Бердышева», 

ул. Бердышева, 15) 

Улицы: Абаканская (кроме № 4, 16, 16а); Алуштинская – с № 1 по 30; Барь-

ерная – четная с № 30/1 по 104, нечетная с № 63 по 145; Бердышева – четная 

с № 6 по 100, нечетная с № 9 по 63; Варшавская, 1, с № 17 по 43; Гончарная; 

Механизаторов; Молодости – четная с № 68 по 126, нечетная с № 27 по 97; 

Смежная;  Универсальная  –  четная  с  № 16  по  118,  нечетная с № 23 по 97; 



16 

Часовая – четная с № 16 по 54, нечетная с № 39 по 91; Энгельса – четная с 

№ 92 по 158, нечетная с № 65 по 109; 

переулки: Гончарный; 1-й Гончарный; 1-й Часовой; 2-й Часовой; 

территории: СТ «Астра», СТ «Пион», СТ «Светофор», СТ «Сибирская Вик-

тория» («Виктория-1»), СТ «Сибирский кедр» («Кедр»), СТ «Снегири», СТ 

«Ягодка», СТ «Отважный буревестник», СТ «Дружба» («Верная дружба»), 

СТ «Солнечный» 

9.10 Избирательный участок, участок референдума № 1938 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – структурное подразделение МБОУ города  

Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 165  

имени В. А. Бердышева», ул. Бердышева, 124) 

Улицы: Алуштинская – с № 31 по 55; Аральская; Барьерная – четная с № 110 

по 178, нечетная с № 151 по 217; Бегичева; Бердышева – четная с № 106 по 

158, нечетная с № 69 по 129; Березовская; Буровая; Быстрая; Внешняя; Гур-

зуфская; Машиностроителей; Молодости – четная с № 132 по 188, 188/1, не-

четная с № 99 по 133; Мосина; Сторожевая; Таврическая; Теплоходная; 

Трехгорная; Трубная; Универсальная – четная с № 124 по 190, нечетная с 

№ 103 по 149; Часовая – четная с № 56 по 84, нечетная с № 97 по 153; Эн-

гельса – четная с № 164 по 226, нечетная с № 115 по 175;  

переулки: 1-й, 2-й, 3-й Молодости; Садовый; Советский; 

территории: СТ «Буревестник», СТ «Весна», СТ «Виктория», СТ «Гидро-

строитель», СТ «Заря» («Алая заря»), СТ «Нива», СТ «Обское», СТ «Обские 

зори», СТ «Новый рассвет» («Рассвет»), СТ «Светлая надежда», СТ «Актив-

ный пенсионер» 

9.13 Избирательный участок, участок референдума № 1941 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 165 имени В. А. Бердышева», 

ул. Бердышева, 15) 

Улицы: Абаканская, № 4, 16, 16а; Бердышева, № 5; Варшавская, № 11, 15а; 

Молодости, № 46 

9.26 Избирательный участок, участок референдума № 1954 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Вечерняя (сменная) 

школа № 35», ул. Лыкова, 4) 

Улицы: Героев Труда, № 1, 2; Мусы Джалиля, № 1, 2, 4, 6, 8, 10, 12;  

бульвар Молодежи (кроме № 38, 40, 42, 44, 46); 

проспект Строителей, № 1, 7, 9, 11, 13 

9.29 Избирательный участок, участок референдума № 1957 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя общеобразова-

тельная школа № 61 имени Н. М. Иванова», ул. Иванова, 9) 

Улицы: Российская, № 12, 14, 16, 18, 20; Гнесиных; Истринская; Разъездная; 

Речкуновская (кроме корпусов ФГБУ «НМИЦ имени академика Е. Н. Ме-

шалкина» Минздрава России); Шатурская, Героев Труда, 35а 



17 

9.39 Избирательный участок, участок референдума № 1967 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МАОУ города Новосибирска «Образовательный 

центр – гимназия № 6 «Горностай», ул. Вяземская, 4) 

Улицы: Демакова, № 1, 6, 8; Кутателадзе; Николаева, № 18;  

бульвар Молодежи, № 38, 40, 42, 44, 46 

9.50 Избирательный участок, участок референдума № 1978 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя общеобразова-

тельная школа № 102», ул. Экваторная, 5) 

Улицы: Анисовая; Благовещенская; 1-я, 2-я Благовещенская; Еловый Бор; 

Зеленая Горка; Лесосечная, № 7; Магро; Рождественская; Троицкая; Яншина; 

Тимакова (в том числе корпуса Федерального исследовательского Центра 

Фундаментальной и трансляционной Медицины; ФГБНУ «Научно-

исследовательского института физиологии и фундаментальной медицины»); 

переулки: Золотистый; Серебряный; Чистый;  

проезд Садовый;  

территория детского лагеря «Смена»; 

территории: СТ «Мечта», СТ «Приятный отдых» 

9.51 Избирательный участок, участок референдума № 1979 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя общеобразова-

тельная школа № 102», ул. Экваторная, 5) 

Улицы: Лесосечная, № 3, 5, 8; 

территории: СТ «Ивушка», СТ «Парус», СТ «Дельфин», СТ «Прибой», СТ 

«Дорожник», СТ «Бытовик», СТ «Импульс», СТ «Театральный», СТ «Темп», 

СТ «Здоровье», СТ «Летний отдых» («Отдых-2»), СТ «Путеец», СТ «То-

поль», СТ «Волга» 

9.52 Избирательный участок, участок референдума № 1980 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБУ МЦ «Мир молодежи» основной отдел «Рассвет», 

ул. Лесосечная, 4/1) 

Улица: Абхазская; Зоологическая; Иртышская; Лесосечная, № 2, 3а, 4, 5а, 6; 

Моховая; 1-я, 2-я Моховая; Рощинская; 1-я, 2-я Рощинская; Черносельская; 

1-я Черносельская;  

Бердское шоссе, № 253, 400 

10.2 Избирательный участок, участок референдума № 1982 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – Главное управление благоустройства, озеленения и 

правового обеспечения мэрии города Новосибирска, ул. Фрунзе, 96) 

Улицы: Державина, № 42, 44, 46; Журинская № 88, 88а, 92, 96а, 99а;  

Ломоносова, № 55; Ольги Жилиной, № 7а, 10, 21, 23, 31; Потанинская, № 36, 

40, 44, 46, 47, 47а, 48, 51, 51а, 53, 53а, 54б, 55, 55а, 56, 56а, 57, 57а, 58а, 59, 

59а, 61а, 95; Романова, № 91, 91а, 91б, 93а, 95, 95а, 95/1, 97, 97а, 98а, 99, 99б, 

100а, 100г, 100д, 104б, 106а, 106б, 108, 108а, 108б, 110, 112а, 112б; Татарская, 

№ 6, 8; Фрунзе, № 49, 49/1, 49/2;  

переулки: Граничный, 11; Гуляевский, № 3а, 3б, 5, 7, 9, 11, 13, 13а, 15, 17, 19, 



18 

27; Потанинский, 19/1; Трудовой, № 7, 8, 9, 10, 11; 

спуски: Романовский Пеший, № 3, 4, 7, 20, 24; Татарский, № 1, 5, 7; Ядрин-

цевский Конный, № 3, 8, 9, 9а, 10, 12, 15, 16, 17, 17а, 17б, 18, 19, 21, 23а, 27, 

27а 

10.12 Избирательный участок, участок референдума № 1992  

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 4 с углубленным изучением предметов  

гуманитарного цикла – образовательный центр», ул. Достоевского, 27) 

Улицы: Достоевского, 27; Каменская, 51/1; Лермонтова, № 43, 45, 47;  

Мичурина, № 20, 20/1, 22, 24; Некрасова, № 35, 46; Писарева, № 36, 36/1, 53; 

Семьи Шамшиных, № 89 

10.14 Избирательный участок, участок референдума № 1994 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 156 с углубленным изучением предметов 

художественно-эстетического цикла», ул. Гоголя, 35а) 

Улицы: Демьяна Бедного, № 52, 56, 57, 58, 58а, 60; Кольцова, № 124, 125, 

125а; Некрасова, № 45, 45б, 49, 51, 55, 59, 61; Николая Островского, № 38а, 

42, 46, 48, 48а, 50, 56, 60, 77, 79, 81, 87; Ольги Жилиной, № 90, 92, 92а, 92б, 

108, 136, 136а, 138; Партизанская, № 23а, 26, 29, 31, 31а, 35а, 40б, 44, 50, 54а, 

56а, 58; Писарева, № 78а, 80, 80/1, 80а, 85, 85а, 87, 87а, 87/1;  

Семьи Шамшиных, № 90/5, 94а, 106а 

10.15 Избирательный участок, участок референдума № 1995 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования – МКУ «Центр гражданского и военно-патриотического 

воспитания «Витязь» города Новосибирска, ул. Фрунзе, 57а) 

Улицы: Гоголя, 44; Державина, № 73, 77, 77/1, 77/2, 77/3, 77/4, 92, 92/1, 92/2, 

92/3; Ермака, 85; Журинская, № 100а, 104, 106а, 106б, 108, 108а, 110, 111, 

112, 113, 117, 117а, 117б, 117в, 119, 119а, 119б, 121а, 121б; Ипподромская, 

№ 22, 22/1, 22/2; Крылова, 89; Романова, № 111, 113, 115, 117, 119а, 122а, 

123, 124, 126, 127а, 130; Селезнева, № 3а, 31, 33, 33а; Фрунзе, 57а;  

переулок Романовский, № 3, 5, 6, 7, 13 

10.17 Избирательный участок, участок референдума № 1997 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБУ «Центр молодежи «Альтаир» города  

Новосибирска, ул. Некрасова, 82) 

Улицы: Демьяна Бедного, № 62, 64, 66, 68, 68а, 70; Ипподромская, № 47, 49; 

Кольцова, № 128, 130, 151, 155, 157, 159; Некрасова, № 63, 63/1, 65, 82;  

Николая Островского, № 100, 102, 106, 114, 120; Писарева, № 82, 90, 90а, 

90б, 92, 92а, 92б, 92в, 129, 129а, 131, 133а; Татарская, 43а 

10.18 Избирательный участок, участок референдума № 1998 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Гимназия № 13  

имени Э. А. Быкова», ул. Достоевского, 77) 

Улицы: Демьяна Бедного, № 73/1, 77; Ипподромская, № 32/1, 32/2, 34, 34/1, 

34/2; Кольцова, № 142, 144, 144а, 146, 148; Крестьянская, № 1, 3, 3а, 16б, 18б, 



19 

720а; Николая Островского, № 136, 138, 138а, 142, 144, 144а, 155, 155а, 157, 

159, 161, 163,165, 167, 167/1, 167/3; Партизанская, № 85а, 87, 89, 91, 93, 114, 

114/2, 116а, 118, 120а, 122а, 124, 124а, 126, 126а; Писарева, № 102а, 104а, 

106, 106а, 106б, 106в, 108, 110, 147а, 149а, 151, 151/1, 153, 153а; Селезнева, 

№ 50, 52, 92, 93, 103а, 107 

10.22 Избирательный участок, участок референдума № 2002 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Лицей № 12» 

ул. Серебренниковская, 10) 

Красный проспект, № 11, 13, 24;  

улицы: Коммунистическая, № 49, 50, 60; Свердлова, № 10а, 11, 13, 21, 27; 

Серебренниковская, № 16, 18, 19, 23; Советская, № 4, 4а 

10.23 Избирательный участок, участок референдума № 2003 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – ГАПОУ Новосибирской области «Новосибирский  

педагогический колледж № 1 им. А. С. Макаренко», 

ул. Серебренниковская, 36) 

Улицы: Депутатская, № 38, 48, 50; Каменская, 3; Максима Горького, № 85, 

86, 92, 94; Октябрьская, № 49, 49/1; Серебренниковская, 37; Чаплыгина, 

№ 75, 91, 93; Щетинкина, № 49, 66 

10.24 Избирательный участок, участок референдума № 2004 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 29 с углубленным изучением  

истории и обществознания», ул. Октябрьская, 89а) 

Улицы: Коммунистическая, 77; Максима Горького, № 102, 104, 126а,  

Октябрьская, № 79, 81, 84, 95, 96, 97, 97б, 99, 101, 101а; Семьи Шамшиных, 

№ 4, 8б, 12, 13а, 14а, 16, 18, 18/1; Чаплыгина, № 98, 98а, 100, 109, 116, 117, 

117а, 119, 119а, 121 

10.26 Избирательный участок, участок референдума № 2006 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – ГБПОУ Новосибирской области «Новосибирский 

торгово-экономический колледж», ул. Каменская, 68) 

Улицы: Державина, № 9, 11, 13, 47, 47/1, 49; Ермака, № 31в, 38, 44а, 46а;  

Каменская, № 66, 68; Крылова, № 28/1, 34; Семьи Шамшиных, № 58, 65, 69а; 

Фрунзе, 23 

10.28 Избирательный участок, участок референдума № 2008 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования – ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный 

университет экономики и управления «НИНХ», ул. Каменская, 56) 

Улицы: Журинская, № 44а, 44б, 46, 46а, 50; Каменская, № 54, 56/1, 56/2, 58; 

Орджоникидзе, 47; Потанинская, № 17, 17а, 17б, 19, 27, 28, 31а; Романова, 

№ 49а, 51, 53, 54б, 55, 56, 57а, 60, 60/1, 62, 72, 72а, 74; Семьи Шамшиных, 

№ 30, 32, 41, 43а, 45а, 45б, 49а, 53б; Трудовая, № 22, 22а, 22б, 31, 32, 34; 

Фрунзе, № 12, 14, 16, 18, 18/1, 20; Ядринцевская, № 61, 74 



20 

10.30 Избирательный участок, участок референдума № 2010 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования – МБУ «Центр молодежи «Альтаир»  

города Новосибирска, ул. Романова, 23) 

Красный проспект, № 31, 33, 43, 45;  

улицы: Орджоникидзе, 23; Потанинская, № 1, 3, 4, 6; Романова, № 23, 23а, 

25, 26, 30; Советская, № 20, 22, 22а, 26, 32; Трудовая, № 3, 7; Фрунзе, № 2, 2б 

10.32 Избирательный участок, участок референдума № 2012 

(место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования – МБОУ города Новосибирска «Средняя  

общеобразовательная школа № 99 с углубленным изучением предметов 

художественно-эстетического цикла», ул. Чаплыгина, 59) 

Красный проспект, 30;  

улицы: Коммунистическая, № 34, 42; Октябрьская, № 33, 40, 45, 45а; Совет-

ская, № 8, 10, 12; Чаплыгина, 48 

____________ 

 


